
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЯСЬКЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

 

 

 

28.12.2022                                                                                                      № 445              

Об утверждении бюджетного 

прогноза Сяськелевского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района 

Ленинградской области 

на долгосрочный период (до 2034 года) 

 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке 

государственной регистрации документов стратегического планирования и 

ведения Федерального государственного реестра документов стратегического 

планирования», постановлением администрации Сяськелевского сельского 

поселения № 444 от 28.12.2022 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения бюджетного прогноза Сяськелевского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный 

период»,   Уставом Сяськелевского сельского поселения Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области, администрация Сяськелевского 

сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить бюджетный прогноз Сяськелевского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный 

период (до 2034 года). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Сяськелевского 

сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской 

области в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет». 

 

 

И.о. главы администрации                                   С.В. Щемелева 

consultantplus://offline/ref=BC1EE77D5940913C634828FE985A2BEFD46B897FD347024E9ABCCCA3D15A7762AE4B2F3957FDa9Q3H


 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

от 28.12.2022 № 445 

 

Бюджетный прогноз Сяськелевского сельского поселения Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период 

 (до 2034 года) 

     Бюджетный прогноз Сяськелевского сельского поселения Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период  (до 

2034 года)  (далее - Бюджетный прогноз) разработан на основе показателей 

прогноза социально-экономического развития  Сяськелевского сельского 

поселения, а также с учетом основных направлений бюджетной и налоговой 

политики Сяськелевского сельского поселения на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов. 

    Основной целью разработки бюджетного прогноза является оценка основных 

параметров бюджета Сяськелевского сельского поселения, позволяющая 

обеспечить достижение целей, направленных на социально-экономическое 

развитие Сяськелевского сельского поселения. 

    В основе показателей Бюджетного прогноза использованы 

 макроэкономические  показатели Сяськелевского сельского поселения на 

долгосрочный период до 2034 года, разработанные на основе комплексного 

анализа состояния экономики по итогам 2019-2022 года, предварительного 

среднесрочного прогноза до 2024 года, параметров бюджета Сяськелевского 

сельского поселения  на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов, 

утвержденные Решением Совета депутатов Сяськелевского сельского поселения 

от 16.12.2021 № 146 «О бюджете Сяськелевского сельского поселения на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

 

1. Основные итоги бюджетной и налоговой политики в 2021 

году и истекшем периоде 2022 года  

    В 2021 – 2022 годах основной акцент социально-экономической развития 

Сяськелевского сельского поселения сделан на наращивание темпов устойчивого 

экономического роста, реализацию мер, направленных на повышение 

инвестиционной привлекательности  МО. 

Основными итогами реализации бюджетной и налоговой политики 

являются: 

-повышение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального 

образования; 

 -вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов 

недвижимости и земельных участков, осуществление муниципального 

земельного контроля и контроля за использованием муниципального имущества; 

-проведение мероприятий, направленных на увеличение поступлений 

налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования, 

http://www.pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/
https://pandia.ru/text/category/nalogovaya_politika/
https://pandia.ru/text/category/nalogovaya_politika/
https://pandia.ru/text/category/razrabotka_byudzhetnogo_prognoza/
https://pandia.ru/text/category/sotcialmznoe_razvitie/
https://pandia.ru/text/category/sotcialmznoe_razvitie/
https://pandia.ru/text/category/makroyekonomicheskie_pokazateli/


проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер 

принудительного взыскания задолженности.  

-привлечение в бюджет муниципального образования дополнительных 

межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов для софинансирования 

расходных обязательств муниципального образования (за 2021 год сумма 

межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов составила 28,58 млн. 

рублей); 

 - оптимизация расходной части бюджета и направление на обязательства 

приоритетного характера. В полном объеме осуществлялось финансирование 

расходных обязательств, связанных с оплатой труда, предоставлением мер 

социальной поддержки, иных социальных обязательств, кроме того, в 

приоритетном порядке реализовывались мероприятия, софинансируемые из 

вышестоящих бюджетов. Значительный удельный вес в расходной части 

бюджета в 2021 году занимали расходы на: жилищно-коммунальное хозяйство – 

37,1%; национальную экономику –19,7%; общегосударственные вопросы – 

21,2%; культуру и кинематографию – 19,1%; образование -0,5%; физическую 

культуру и спорт – 0,6%; социальную политику – 0,7%. В целях выполнения 

Указа Президента РФ от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» обеспечено повышение фонда оплаты 

труда отдельным категориям работ, в результате чего средняя заработная плата 

работников учреждений культуры составила 45,92 тыс. рублей;  

Соблюдая преемственность целей и задач, направленных в предыдущем 

периоде, бюджетная и налоговая политика муниципального образования в 2023 

– 2034 годах будет строиться на следующих принципах: 

-обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета; 

-увязка стратегического и бюджетного планирования; 

-внедрение действенных и эффективных инструментов, позволяющих 

повысить эффективность управления муниципальными финансами. 

 2. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Сяськелевского сельского поселения до 2034 года. 

     Бюджетная политика Сяськелевского сельского поселения в области 

расходов на 2023-2034 годы призвана обеспечить сохранение социально 

ориентированной направленности местного бюджета, усиления его роли в 

стимулировании роста экономики, повышения качества жизни населения. 

Одним из приоритетных направлений в области расходов являются: 

-реализация мероприятий, направленных на достижение национальных 

целей в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года; 

-выполнение социальных обязательств; 

-сдерживание роста расходов и повышение их эффективности; 

-привлечение средств из вышестоящих бюджетов на софинансирование 

расходных обязательств Сяськелевского сельского поселения. 

Бюджетная политика в области расходов будет ориентирована на 

безусловное исполнение всех принятых расходных обязательств, а также 

реализацию национальных проектов. В настоящее время ведется активная работа 



по наиболее полному участию МО в проектах, которые направлены на развитие 

экономической и социальной сфер.  

В целях оптимизации расходов местного бюджета продолжится 

направление средств на оплату бюджетных обязательств преимущественно при 

возникновении потребности в кассовых расходах. 

В 2023-2034 годах будет продолжена реализация потенциала повышения 

эффективности бюджетных расходов. Основным инструментом повышения 

эффективности бюджетных расходов и увеличения объема, привлекаемых на 

территорию муниципального образования областных и федеральных средств, 

создающим условия для повышения качества муниципального управления и 

бюджетного планирования, является муниципальная программа Социально-

экономического развития поселения.   

Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов 

являются: 

- повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов 

программно-целевого управления и бюджетирования; 

- создание условий для повышения качества предоставления муниципальных 

услуг; 

-  совершенствование процедур предварительного и последующего контроля 

в бюджетной сфере. 

      В целях оптимизации расходов бюджета необходимо выявление резервов и 

перераспределение расходов в пользу приоритетных направлений и проектов.  

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов также 

является обеспечение подотчетности (подконтрольности) и прозрачности 

бюджетных расходов. В рамках данного направления предполагается: 

осуществление мониторинга просроченной кредиторской задолженности по 

средствам местного бюджета, а также подведомственных муниципальных 

учреждений МО; 

обеспечение открытости и прозрачности бюджетных данных, в том числе 

информационное наполнение единого портала бюджетной системы Российской 

Федерации, а также размещение информации на официальном сайте 

муниципального образования в разделе «Бюджет для граждан». 

В целях оптимизации расходов местного бюджета и исключения 

возможности принятия обязательств сверх утвержденных объемов финансового 

обеспечения продолжится реализация финансовым органом полномочий по 

контролю в сфере закупок, предусмотренных Федеральным законом от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

  Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2023-2034 

годах будет сосредоточена на решении следующих задач: 

-  обеспечение финансовой стабильности местного бюджета, в том числе 

путем наращивания собственное доходной базы местного бюджета с целью 

эффективно и качественно выполнять свои обязательства перед населением; 



- обеспечение эффективности использования межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из федерального и регионального бюджетов с 

целью увеличения в дальнейшем объема привлекаемых средств; 

 - рациональное и целевое освоение полученных субсидий и субвенций 

на выполнение принятых расходных обязательств.  

3. Риски реализации бюджетного прогноза. 

     Увеличение сроков бюджетного планирования требует учета рисков 

неопределенности и вероятности изменения бюджетных показателей под 

влиянием перемены внешних и внутренних факторов. 

Внешним фактором риска является бюджетная политика Российской Федерации 

в части: 

-установления на федеральном уровне новых расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, не обеспеченных финансированием; 

-изменений налогового и бюджетного законодательства, влекущих за собой 

сокращение налоговых и неналоговых доходов местного бюджета; 

-ужесточения требований к уровню муниципального долга. 

    К одному из главных внутренних факторов риска можно отнести ухудшение 

экономической ситуации в регионе, которое может существенно повлиять на 

достижение показателей социально-экономического развития Сяськелевского 

сельского поселения и, как следствие, на снижение доходной части бюджета 

Сяськелевского сельского поселения.    В результате может возрасти нагрузка на 

местный бюджет или сократиться объем межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Ленинградской области и Гатчинского района. 

   Фактором риска невыполнения плановых расходных обязательств является 

невыполнение доходной части бюджета Сяськелевского сельского поселения, в 

том числе в результате не достижения плановых показателей прогноза 

социально-экономического развития Сяськелевского сельского поселения в 

части роста инвестиций, объемов промышленного производства, прибыли 

организаций и доходов и населения, использования недобросовестными 

налогоплательщиками схем уклонения от уплаты налогов.      В целях снижения 

указанных рисков при планировании и исполнении бюджета Сяськелевского 

сельского поселения необходимо придерживаться политики оптимизации и 

сдерживания роста расходов. 

     Прогноз основных показатели прогноза социально-экономического развития 

Войсковицкого сельского поселения на долгосрочный период приведены в 

приложении № 1 к настоящему Бюджетному прогнозу. 

     Прогноз основных параметров бюджета Сяськелевского сельского поселения 

на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к настоящему 

Бюджетному прогнозу. 

    Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 

Сяськелевского сельского поселения  на  долгосрочный  период  приведены  в 

 приложении №3к настоящему Бюджетному прогнозу.

https://pandia.ru/text/category/mestnij_byudzhet/
https://pandia.ru/text/category/transfert/
https://pandia.ru/text/category/ispolnenie_byudzheta/
https://pandia.ru/text/category/optimizatciya/
https://pandia.ru/text/category/finansovoe_obespechenie/


Приложение 1 

К бюджетному прогнозу 

Сяськелевского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района 

 Ленинградской области 

 на долгосрочный период 

 (до 2034 года) 
  

Основные показатели 

прогноза социально-экономического развития 

Сяськелевского сельского поселения на долгосрочный период 

Показатель 

Очередн

ой 

финансо

вый год. 

(2023г.) 

 

2024 год  

 

2025 год  

 

2026 год  

 

2027 год  

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

1. Численность населения (среднегодовая), 

тыс. человек 
5,039 5,030 5,027 5,024 5,025 5,045 5,050 5,065 5,075 5,080 5,085 5,090 

в том числе:              

младше трудоспособного возраста 0,518 0,508 0,510 0,512 0,520 0,522 0,520 0,521 0,522 0,530 0,528 0,530 

в трудоспособном возрасте 3,571 3,532 3,527 3,522 3,513 3,531 3,538 3,552 3,558 3,555 3,562 3,565 

старше трудоспособного возраста 0,950 0,990 0,990 0,990 0,992 0,992 0,992 0,992 0,995 0,995 0,995 0,995 

2. Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено  работ и услуг  

собственными силами (без субъектов малого 

предпринимательства), млн.руб. 

391,7 407,3 423,6 440,6 458,2 476,6 500,4 
515, 

4 
536,1 540,0 545,0 550,0 

3. Объем инвестиций в основной капитал, 
млн.руб. 

89,44 94,19 98,71 100,4 104,4 108,6 114,04 118,6 122,1 127,0 132,1 136,0 

4. Численность занятых в экономике, 

тыс.чел. 
2,2 2,1 2,1 2,1 4,047 4,045 4,045 4,045 4,048 4,048 4,048 4,048 

5. Среднемесячная заработная плата 

работников крупных и средних предприятий и 

некоммерческих организаций, руб. 

54750,5 58637,8 63600,0 66144,0 68780,0 70376,8 71080,5 72502,2 73227,2 73959,5 73959,5 73959,5 

6. Среднесписочная численность работников 

крупных и средних предприятий и 

некоммерческих организаций, чел. 

350 350 350 350 350 350 355 355 360 365 365 370 

7. Уровень зарегистрированной безработицы 

(на конец года) 
0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

 



Приложение 2 

К бюджетному прогнозу 

Сяськелевского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района 

 Ленинградской области 

 на долгосрочный период 

 (до 2034 года) 
 

 

Прогноз основных параметров 

бюджета Сяськелевского сельского поселения на долгосрочный период (млн.руб.) 

 

Показатель Очередно

й 

финансов

ый год 

( 2023 г.) 

 

2024 год  

 

2025 год  

 

2026 год  

 

2027 год  
2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 

 

 

2033 год 

 

 

2034 год 

Доходы 
102,67 48,73 49,07 46,22 47,58 48,98 49,84 51,08 52,35 53,66 55,06 56,53 

1. Налоговые доходы 19,40 19,70 19,90 19,19 19,50 19,80 19,50 19,55 19,60 19,65 19,70 19,80 

2. Неналоговые доходы 1,94 1,84 1,84 1,83 1,88 1,93 2,00 2,05 2,10 2,15 2,20 2,25 

3. Безвозмездные поступления 
81,33 27,19 27,33 25,20 26,20 27,25 28,34 29,48 30,65 31,86 33,16 34,48 

Расходы 103,67 49,53 49,77 47,02 48,38 49,78 50,74 51,88 52,95 54,46 55,96 57,33 

Объем муниципального долга на 1 

января соответствующего финансового 

года 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Дефицит/профицит -1,00 -0,80 -0,70 -0,80 -0,80 -0,80 -0,90 -0,80 -0,60 -0,80 -0,90 -0,80 

 

 

 



 

 

Приложение 3  
К бюджетному прогнозу 

Сяськелевского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района 

 Ленинградской области 

 на долгосрочный период 

 (до 2034 года) 
 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

финансового обеспечения муниципальных программ 

Сяськелевского сельского поселения на долгосрочный период (млн.руб.) 

Показатель Очередно

й 

финансов

ый год 

( 2023г.) 

 

2024 год  

 

2025 год  

 

2026 год  

 

2027 год  
2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 

 

 

2033 год 

 

 

20234 год 

Расходы, всего 103,67 49,53 49,77 47,02 48,38 49,78 50,74 51,88 52,95 54,46 55,96 57,33 

1. Программные расходы, всего 85,86 31,22 30,30 30,12 31,38 32,68 33,54 34,63 35,65 37,01 38,63 39,58 

Удельный вес (%) 82,6 63,0 60,9 64,1 64,9 65,6 66,1 68,2 67,3 68,0 69,0 69,0 

1.1. Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 

развитие Сяськелевского сельского 

поселения Гатчинского 

муниципального района 

Ленинградской области» 

85,9 31,22 30,30 30,12 31,38 32,68 33,54 34,63 35,65 37,01 38,63 39,58 

2. Непрограммные расходы, всего 17,81 18,31 19,47 16,9 17,00 17,10 17,20 17,25 17,30 17,45 17,33 17,75 

Удельный вес (%) 17,4 17,0 39,1 35,9 35,1 34,4 33,9 31,8 32,7 32,0 31,0 31,0 

 


